Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 753ª REUNÃO DO COLEX DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE - UENF -
DARCY RIBEIRO

05/09/2023

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, às quatorze horas e vinte minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 753ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte
pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 752ª reunião; 3- Situação da Universidade; 4- Assuntos
Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Prof. Manuel
Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação, Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos –
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La
Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior
– Diretor do CCTA, Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo, e Profª. Fernanda
Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Prof. Luis César Passoni – Chefe de Gabinete,
Profª Maria Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura, Sr. André Rangel de Matos – Gerente de
Informação, Sr. Carlos Vitor da Silva – Assessor de Comunicação e Profª Angela Pierre Vitória – Assessora
da ASSAI. Ausente: Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Macaé. O Reitor iniciou a reunião com o
item 1 da pauta: Informes - O Reitor informou que: a) Numa parceria entre a UENF e a FIRJAN SESI, serão
oferecidos quatro cursos de Promoção Social na Casa de Cultura Villa Maria; uma das turmas será gratuita,
destinada a jovens que comprovem carência socioeconômica. Uma segunda turma será formada para alunos
pagantes, que estão fora da faixa de carência socioeconômica; b) Em reunião no dia de ontem, no Rio de
Janeiro, foram resolvidas as bolsas CEDERJ; c) O Fórum de Integração Brasil Europa – FIBE, criou o Prêmio
FIBE, destinado a agraciar dissertações de Mestrado e teses de Doutorado; d) No último sábado e domingo
foi realizado Concecta EAD UENF, voltado para coordenadores e tutores que trabalham nos cursos
semipresenciais da UENF e a palestra de abertura foi realizada pelo Prof. Carlos Bielschowsky. O Reitor
parabenizou todo o grupo de trabalho; e) A obra de iluminação do campus está em andamento e quanto ao
lado do Dr. Elias, o pedido de iluminação foi protocolado à partir da Câmara de Vereadores. O Prof. Vanildo
informou que será realizado na semana de 18 a 22/09/2023, o curso “Abordagens em Proteômica
Comparativa Gel-Free Shotgun Aplicada às Pesquisas em Biotecnologia Vegetal” no âmbito do Centro
Latino-Americano de Biotecnologia (CBBIO) vinculado aos Programas de Pós-graduação em Biotecnologia
Vegetal e Biociências e Biotecnologia, financiado pelo CNPq e CABBIO e apoiado pela UENF. O Prof.
Vanildo convidou o Reitor a participar da abertura do evento, às oito horas do dia 18/09/2023. O Prof. Olney
informou que a Feira de Ciências com o tema “Um passado a evocar e um futuro a efetivar”, realizada no dia
04/09/2023, no Centro de Convenções, abriu a programação do Dia de luta pela Democracia Brasileira, e foi
um sucesso. A Profª Maura solicitou atenção para os vários editais que serão lançados pela FAPERJ e pelo
FINEP nos meses de setembro e outubro. A Profª Angela informou que estão abertas as inscrições para a
Maratona de Inovação – INOVA NORTE e a divulgação está sendo feita pela ASCOM e ASSAI. O Prof.
Rodrigo informou que nos dias 23 e 24/10/2023 será realizada a Primeira Mostra de Monografias do CCH, na
Sala de Multimídia do CCH. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da ata da 752ª reunião – O
Reitor colocou a ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovada por
unanimidade. Passando para o item 3 da pauta: Situação da Universidade, o Reitor solicitou informações
sobre a eleição para Diretor de Centro. Os Diretores de Centro informaram sobre o andamento do processo e

Ata de Reunião 59448197         SEI SEI-260009/004648/2023 / pg. 1

o calendário de eleição. Nada mais havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a
reunião às quinze horas e vinte minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 28/09/2023,
às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 05/10/2023, às
13:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 59448197 e
o código CRC 0904D8E2.

Referência: Processo nº SEI-260009/004648/2023 SEI nº 59448197

Ata de Reunião 59448197         SEI SEI-260009/004648/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 59448197